
EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 3405 DEL 03/08/2023

OGGETTO: EDILIZIA SCOLASTICA - ADEGUAMENTO NORMATIVO ED 
IMPIANTISTICO SCUOLA FEDELI - PNRR – MISSIONE 2 COMPONENTE 
4 INVESTIMENTO 2.2  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA RELATIVI A PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA DELLE OPERE ARCHITETTONICHE E RELATIVA 
DIREZIONE LAVORI CON PRESENTAZIONE SCIA AI VVF DI VERONA - 
CIG 90943173CD – CUP I31E20000110004 – PBM 3319 – ADDENDUM 
CONTRATTUALE

 
IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con determina dirigenziale n. 750 del 1 marzo 2022 è stato aggiudicato all’arch. 

Marcello Verdolin l’incarico professionale per la progettazione definitiva ed 
esecutiva delle opere architettoniche e relativa direzione dei lavori con 
presentazione SCIA ai Vigili del Fuoco di Verona per la scuola in oggetto, per 
l’importo complessivo di € 93.256,80;

• con determinazione dirigenziale n. 4437 del 21 ottobre 2022 è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “adeguamento normativo e impiantistico 
della scuola secondaria di primo grado Aldo Fedeli” nell’ambito dei finanziamenti 
dell’Unione Europea Next Generationeu con le risorse previste dal PNRR – 
MISSIONE M2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 per un importo 
complessivo di € 960.000,00 I.V.A. compresa e stabilite le modalità di affidamento 
dei lavori;

• in data 29 aprile 2022 è stato stipulato il relativo contratto con il professionista 
incaricato (P.G. 156878/2022);

Considerato che:
• il progetto, inizialmente finanziato con risorse del Ministero dell’Interno, rientra tra 

gli investimenti finanziati dal Decreto Finanza locale del 8 novembre 2021 confluiti 
nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni”, ed è finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU nell’ambito del PNRR (Piano Nazione di Ripresa e Resilienza) – 
Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2;

• il contratto stipulato non riporta gli obblighi e le condizionalità del PNRR e in 
particolare:
◦ obblighi specifici del PNRR relativi al rispetto del principio di non arrecare un 

danno significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH);
◦ obblighi specifici del PNRR relativi al rispetto di obblighi in materia contabile;

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0293300/2023 del 03/08/2023
Fascicolo 6.4 N.77/2021
Firmatario: FABIANO ROSA



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

◦ obblighi specifici del PNRR relativi alla comprova del conseguimento di target e 
milestone;

◦ obblighi specifici del PNRR relativi all’art. 47, comma 4, del D.L. 77/2021;
◦ obblighi specifici del PNRR in materia di pubblicità comunicazione e 

informazione;
◦ obbligo del rispetto dei principi del Tagging climatico e digitale e del 

superamento dei divari territoriali;
◦ obbligo di provvedere alla conservazione di tutti gli elementi di monitoraggio, 

verifica e controllo;

Constatato che le “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 
rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei 
Soggetti attuatori”, allegate alla circolare n. 30 del 11 agosto 2022 del MEF – Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato, stabiliscono a pag. 37 che “Con riferimento ai 
progetti “in essere” con procedure di gara già espletate prima dell’ammissione a 
finanziamento sul PNRR (cfr. box par. 6.1.4), al momento del caricamento su Regis dei 
dati e delle informazioni relative a ciascuna procedura di gara il Soggetto Attuatore dovrà, 
in ogni caso, procedere all’apposizione dei flag informatici così come previsti dal sistema 
informativo in relazione alle specifiche aree di controllo allegando idonea documentazione 
attestante gli opportuni adeguamenti integrativi/correttivi adottati (laddove possibile) 
nonché lo svolgimento delle suddette verifiche anche se effettuate a posteriori/in 
sanatoria/ora per allora (es. corretta individuazione e verifica del titolare effettivo effettuata 
ex post solo sull’aggiudicatario/contraente dell’appalto)”;

Ritenuto necessario procedere alla sottoscrizione di un addendum contrattuale, secondo 
lo schema allegato che contestualmente si approva, riportante gli articoli riferiti al PNRR 
mancanti, nonché alle penali correlate agli inadempimenti e ai ritardi nell’esecuzione o 
nella presentazione della documentazione richiesta, restando invece invariati e confermati 
tutti gli altri articoli del contratto principale;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l'art. 107;
• il D.Lgs. n. 50/2016;
• l'art. 80 dello Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
• la Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR n. 30 

del 11 agosto 2022 del MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato;

Visto:
• la Delibera di Consiglio n. 21 del 20 aprile 2023, immediatamente eseguibile, 

diaggiornamento del Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di 
previsione 2023-2025 del Comune di Verona;

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 428 del 02/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;

• il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 22 del 31.01.2023, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali;

DETERMINA

1. di approvare l’addendum contrattuale allegato, che verrà sottoscritto tra le parti;
2. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio ai fini della generale 

conoscenza;
3. di adempiere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14 

marzo 2013 e all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare pubblicando il testo del 
contratto nell’apposita sezione in Amministrazione Trasparente, come previsto dal 
PNA 2022, Allegato n. 9.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
ROSA FABIANO


